SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 314/2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - CEP-FURG, instituído pela Portaria nº 965, de 13 de setembro de 2007.

Art. 2º  Dispensar os seguintes membros da referida Comissão:

HECTOR CURY SOARES - FADIR; e

MARIANA FERREIRA BORGES FIRMO RODRIGUES - FAMED.

Art. 3º  Designar RAQUEL FABIANA LOPES SPAREMBERGER - FADIR para compor a referida
Comissão, com mandato de 4 (quatro) anos.

Art. 4º  Manter os demais membros, conforme segue:

I - Coordenação do Comitê:

Servidor(a) Membro Unidade
acadêmica

Início do
Mandato

Término do
Mandato

Duane Barros da Fonseca Coord. Titular ICB 27/05/2025 27/05/2029

Vanice Rodrigues Poester Coord.
Adjunta

FAMED 27/05/2025 27/05/2029

II - Representantes das Unidades Acadêmicas:

Servidor(a) Membro Unidade
acadêmica

Início do
Mandato

Término do
Mandato

Adriana de Oliveira Gibbon Titular ILA 25/03/2024 25/03/2027

Portaria 314 (0552429)         SEI 23116.015155/2023-43 / pg. 1

Aline Cristina Calçada de Oliveira Titular EENF 12/08/2025 12/08/2029

Cassius  Rocha de Oliveira Titular ICEAC 21/08/2023 21/08/2026

Cleriston Petry Titular IE 13/11/2025 13/11/2029

Danilo Vicensotto Bernardo Titular ICHI 29/10/2024 29/10/2027

Duane Barros da Fonseca Coord.
Titular

ICB 27/05/2025 27/05/2029

Gregory Luis Rolim Rosa Titular IE 13/11/2025 13/11/2029

Helida Salles Santos Titular C3 09/11/2023 09/11/2026

Jean Lucas de Oliveira Arias Titular EQA 27/05/2025 27/05/2029

Lucia de Fatima  Socoowski de
Anello

Titular IO 06/05/2024 05/04/2027

Luiz Fernando Mackedanz Titular IMEF 27/05/2025 27/05/2029

Patrícia Bitencourt Toscani Greco Titular EENF 13/11/2025 13/11/2029

Renata Brauner  Ferreira Titular ICHI 27/05/2025 27/05/2029

Sergio Luiz Bello Titular EE 06/08/2024 05/08/2027

Vanice Rodrigues Poester Coord.
Adjunta

FAMED 27/05/2025 27/05/2029

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 6 de fevereiro de 2026.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
06/02/2026, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria 314 (0552429)         SEI 23116.015155/2023-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0552429 e o código CRC 7BDD913C.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.015155/2023-43 SEI nº 0552429

Portaria 314 (0552429)         SEI 23116.015155/2023-43 / pg. 3

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 314 (0552429)